
469 l 11/12 47: 1. Beh. af F. t. L. om Ænd.r. i L. om Folkeforsikring m. in. 470, 

[Evald Christensen.] 
Pristalsudviklingen siden Krigens Begyn- 
delse. 

Saa er der Spørgsmaalet, hvor Pengene 
skal komme fra til Dækning af de øgede 
Udgifter til Alders- og Invaliderentemod- 
tagerne. Det ærede Medlem Hr. Hans Thyge 
Jacobsen nævnte det store Beløb paa 50 
Mill. Kr., som kræves i dette Tilfælde for 
at efterkomme, hvad Loven vil kræve. 
Jeg indrømmer, at det er et stort Beløb, 
og det skal jo tages et Sted. Saa vidt jeg 
har lagt Mærke til, er der et andet Omraade, 
hvor det ærede Medlem Hr. Hans Thyge 
Jacobsen gerne er med til at bevilge mæg- 
tige Beløb uden Protest. Det er paa det 
militære Budget, og derfra har vi i Rets- 
forbundet ment, at der nok kunde tages en 
meget betydelig Del af de Penge, som skal 
bruges i dette Tilfælde, saa kunde det gøre 
Gavn til to Sider. Endvidere kunde der 
vel ogsaa tages noget paa det administra- 
tive Omraade; der kunde spares noget paa 
Kontorerne. 

Endelig vil jeg sige, at det er et Spørgs- 
maal, om man ikke paa nuværende Tids- 
punkt skulde udbetale til Rentemodtagerne 
af begge de omtalte Kategorier et Eengangs- 
tillæg. Det ærede Medlem Hr. Søren P. 
Larsen nævnte, at det vilde vare længe, 
inden man kunde komme til at følge Loven 
gennem Beløbenes Udbetaling. Var det 
ikke værd at tænke over, om man ikke efter 
Ministeriets Udregning nu kunde udbetale 
et Eengangstillæg, som skulde gælde til 
1. April 1948. Man kunde ikke regne dette 
Tillæg helt præcist ud, men dog saa nær 
som muligt, og derefter kunde Forslaget 
træde i Kraft fra og med denne Dag. Det 
vil gøre det hele betydelig lettere at arbejde 
med og billigere. Jeg vil henstille, at man 
tager dette under Overvejelse i Udvalget. 

Endelig er der Beskatningen af de 
Mennesker, der maa leve af Alders- og 
Invaliderente, og Personer, som er stillet 
paa lignende Maade; med Hensyn hertil 
vil min Gruppe ved anden Behandling, 
efter Udvalgsbehandlingen, forbeholde sig 
Ret til at fremsætte Forslag om Fritagelse 
for Skat til det yderst mulige. 

Socialministeren (Strøm): Jeg vil 
gerne takke de ærede Ordførere Hr. Bund- 
vad, Hr. Svend Jørgensen, Fru Ragnhild 
Andersen og Hr. Evald Christensen for deres 
Tilslutning til Lovforslaget, og jeg vil gerne 
takke de to ærede Ordførere, Hr. Søren P. 
Larsen og Hr. Hans Thyge Jacobsen, for 
deres delvise Tilslutning til Lovforslaget. 

Den ærede Ordfører Hr. Bundvad 

spurgte med Hensyn til Brændselshjælpen, 
om der ikke eventuelt kunde indføres en 
større Aftrapning. Jeg synes alligevel, at 
Aftrapningen med Hensyn til denne Hjælp 
er nogenlunde rimelig. Efter de nye Regler 
her skulde Aldersrente- og Invaliderente- 
modtagere med fuld Rente have 18 hl Koks, 
og overstiger Rentemodtagernes aarlige Ind- 
tægt 50 pCt. af Grundbeløbet, nedsættes. 
Kvantummet fra 18 til 15 hl, og det falder 
helt bort, naar Indtægten overstiger 75 pCt. 
af Grundbeløbet. Der er altsaa en Aftrap- 
ning her, og selv om vi har tænkt meget over 
det i Socialministeriet, har det ikke været 
muligt for os at dele Koksene op i mindre 
Portioner, end der her er Tale om. Jeg 
beder derfor om, at man fastholder de 
Bestemmelser, her er foreslaaet. 

Flere ærede Talere, ogsaa det ærede 
Medlem Hr. Bundvad, omtalte Lomme- 
pengenes Størrelse paa Alderdomshjem. 
Efter de Bestemmelser, der blev gennemført 
i 1946, og som vi nu forsøger lovfæstet, skal 
Lommepengene staa i Forhold til de Grund- 
beløb, der udbetales. Nu stiger Grund- 
beløbene jo og dermed ogsaa Lomme- 
pengene. Jeg indrømmer, at det ikke er 
med store Beløb, men vi kan jo se paa 
Spørgsmaalet i det Udvalg, som jegforstaar 
ønskes nedsat til dette Lovforslags Be- 
handling. 

Flere ærede Ordførere har omtalt For- 
holdene for de enlige Kvinder paa 55 Aar. 
Disse Forhold undersøges i et .Udvalg med. 
Henblik paa, hvad der eventuelt kan gøres, 
og saa snart der foreligger noget paa de 
Omraader, vil jeg gerne være medvirkende, 
til, at vi her paa Rigsdagen ser paa, hvorledes 
Spørgsmaalet bedst kan løses. 

. Det ærede Medlem Hr. Søren P. Larsen 
fremhævede forskellige Ting, som vi fra 
Socialdemokratiets Side skulde have frem- 
ført, da vi sidst diskuterede disse Problemer, 
bl. a. skulde den socialdemokratiske Presse 
og de socialdemokratiske Talere have sagt, 
at der ikke blev gennemført Forbedringer 
i det Lovforslag, det ærede Medlem dengang 
fik gennemført. Det er ikke rigtigt. Vi har 
til enhver Tid anerkendt, at der i Forhold 
til gældende Lov skete Forbedringer i Folke- 
forsikringsloven; det, vi har gjort, er, at vi 
har sammenlignet det med, hvad disse Med- 
borgere fik, naar vi tog Rabatmærkerne og 
Eengangstillæggene med i Betragtning, og 
det, vi har sagt, er, at naar man tager det 
i Betragtning, skete der for nogle Alders- 
og Invalidemodtagere nogen Forbedring, 
for andre en mindre Forbedring, - og for 
atter andre er det saadan, at de faktisk 
ikke opnaaede mere, end de havde iL For- 


